[image: image1.emf]

INDICAÇÃO Nº 3034, DE 2020
INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Dória, a liberação de  verba no importe de R$ 100.000,00 (cem mil reais) objetivando a aquisição de brinquedos infantis adaptados à pessoas com necessidades especiais(playground adaptado a criança deficiente) para implantação em praça pública, a ser destinado ao município de Olímpia.

JUSTIFICATIVA

 O município de Olímpia, por meio da sua Câmara Municipal de Vereadores aprovou o Requerimento nº 231/2020, o qual solicita às autoridades estaduais gestão sobre o pedido.

Nesta esteira, o município informa que não possui um equipamento do tipo “playground” com acessibilidade para atender as necessidades de crianças e adolescentes portadores de necessidades especiais e que buscam os espaços públicos como forma de interação e entretenimento.

Vale ressaltar que estes equipamentos são de suma importância para a saúde pública e o lazer, bem como, é uma das formas de inclusão, garantindo a promoção da integração ao meio social e um melhor desenvolvimento de crianças e adultos.

Sala das Sessões, em 23/07/2020.
a) Valéria Bolsonaro
[image: image1.emf]